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man fortsat arbejder med at forbedre de forhold, 
der er i dag. 

Der er en stigende efterspørgsel, da der er et 
stort antal ubehandlede borgere inden for især 
de ikkepsykotiske områder som eksempelvis 
angst, depression og personlighedsforstyrrelser. 
Vi startede med at give børn og unge den be- 
handlingsret, som vi i dag ser. Regionerne var 
længe om det, de var længe om at komme i 
gang, men vi har efterfølgende kunnet se en 
nedgang i antallet af børn og unge på venteliste. 
Jeg kan tilslutte mig Venstres ordførers holdning 
til, at regionerne må arbejde lidt bedre for at nå 
de mål, vi sætter. 

Det næste skridt i den rigtige retning er at få 
implementeret behandlingsretten for voksne 
præcis som på børne- og ungeområdet. Mange- 
len på personale i psykiatrien gælder især psy- 
kiatere og sygeplejersker, og derfor kan vi nu se, 
at regionerne stiller skarpt på, hvordan det eksi- 
sterende personale kan udnyttes bedre i psykia- 
trien -  på innovativ og strategisk ledelse, på en 
øget arbejdsglæde, på, hvordan nye uddannel- 
ser kan tiltrække flere osv. For at opnå dette er 
det nødvendigt, at psykologer får en videreud- 
dannelse inden for psykiatri, og derfor har re- 
gionerne netop udsendt en plan for uddannelse 
af specialpsykologer. Da det er Sundhedsstyrel- 
sen, som skal autorisere uddannelsen, beder vi 
i Dansk Folkeparti til, at det gøres hurtigst mu- 
ligt, så processen ikke bliver forhalet. 

Der er mange muligheder også i det private, 
der kan inddrages, og der bør også ses på, hvil- 
ke muligheder der er for, at man kan udbyde op- 
gaver til speciallæger som psykiatere, der ikke 
har ydernummer. 

Der skal sikres sammenhæng i psykiatrien, 
og derfor er det også vigtigt at fokusere på, at 
man sørger for, at de nødvendige psykoseteams 
følger op med besøg hos de mennesker, der har 
en psykisk lidelse, og at intensiv behandling 
igangsættes. 

Udskrivningsaftalerne skal fungere bedre, så 
man sørger for, at en genindlæggelse undgås, da 
det ellers kan få fatale konsekvenser for den en- 
kelte. 

Det er væsentligt, at der ikke eksisterer regio- 
nale forskelle i behandlingsindsatsen, men at 
der etableres en sammenhængende og målrettet 
behandling i alle fem regioner. 

Endelig er det nødvendigt, at mange flere 
mennesker med psykiatriske lidelser får stillet 
diagnosen på rette tidspunkt, således at indlæg- 
gelse på psykiatriske hospitaler undgås. 

Til afslutning vil jeg sige, at vi i Dansk Folke- 
parti finder det hensigtsmæssigt, at vi nøje føl- 
ger regionernes arbejde, samt at vi bliver infor- 
meret, når og hvis der sker nyt på området. Tak. 

Kl. 14:01 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren om at blive stående. Hr. Per 
Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 14:01 
Per Clausen (EL): 
Jeg synes, at ordførerens tale indeholder mange 
rigtige betragtninger om problemerne på det 
psykiatriske område. 

Jeg vil bare spørge ordføreren, om hun ikke 
mener, det er lidt underligt, når man tænker på 
den store opmærksomhed, der er på det her om- 
råde, at der alligevel er skét det de sidste 7 år, at 
væksten på det her område har været betydelig 
lavere, end den har været på det øvrige sund- 
hedsområde. Det kan jo undre, når man hører 
den ene ordfører efter den anden stå her og for- 
tælle, at det her er noget, man lægger særlig stor 
vægt på. Hvordan kan der så ske et efterslæb på 
området? 

Kl. 14:02 홢 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl: 14:02 
Liselott Blixt (DF): 
Jeg kan kun give ordføreren ret. Vi kunne da 
godt ønske, at der var flere økonomiske midler 
at give til området, men jeg mener også, vi bør 
se på, hvor det er, vi går ind. Jeg ved, at vi på et 
tidspunkt var inde at give nogle penge til rets- 
psykiatriske sengepladser, men der manglede vi 
personalet. Det er, som om der mangler en sam- 
ling på det, for at vi skal få det til at gå op i et he- 
le. 

Kl. 14:02 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 14:02 
Per Clausen (EL): 
Jeg synes jo bare, at man må se på, hvor pengene 
til det her område kommer fra; de kommer fra 
satspuljeområdet, og det vil sige, at de kommer 
fra pensionister, arbejdsløse, kontanthjælpsmod- 
tagere. 

Synes ordførerén ikke, at der er en modsæt- 
ning mellem Dansk Folkepartis store bekymring 
og interesse for det her område, og så det, at når 
det handler om at bruge finanslovmidler, er man 
sådan set meget mere indstillet på at være med 
til at lave aftaler om skattelettelser for de velha- 


